Gabinete do Senador Astronauta Marcos Pontes

REQUERIMENTO Nº         DE          - CTEYANOMAMI

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art.
93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública,
com o objetivo de discutir com os especialistas, da área da ciência, a mitigação dos
impactos do garimpo ilegal na Reserva Yanomami.

Proponho para a audiência a presença dos seguintes convidados:

• Dr. João Valsecchi do Amaral (Diretor do Instituto Mamirauá-

Tefé Amazonas).

Assunto:  Proposta da Ciência para mitigação dos impactos do garimpo

ilegal na Reserva Yanomami;

• Prof. Dr Jailson Bittencourt de Andrade – Vice-Presidente da

Academia Brasileira de Ciências (ABC).

Assunto: Aspectos técnicos/científicos da contaminação por mercúrio

em áreas de garimpo e meio ambiente:  como a ciência brasileira pode colaborar;

• Dr. José Roque – Diretor do Centro Nacional de Pesquisa em

Energia e Materiais (CNPEM).

Assunto: Potenciais usos de síncrotron para rastreabilidade do ouro

(assinatura do ouro) -  traçador estratégico;

• Dr. Fábio Salvador perito criminal federal e ex-diretor Técnico-

Científico da Polícia Federal.

Assunto: Aspectos técnico-científico e investigativo para combate às

ilicitudes associadas à extração ilegal de ouro no Brasil.

S
F

/
2

3
5

7
5

.
0

7
4

3
0

-
1

8

JUSTIFICAÇÃO

A crise que afeta a comunidade Yanomami é um problema complexo
e multifacetado que requer uma abordagem holística para ser resolvido. Embora
a Comissão Temporária que dá atenção à crise dos Yanomamis esteja trabalhando
incansavelmente para encontrar soluções, é fundamental que as decisões tomadas
sejam embasadas em evidências e conhecimentos técnicos relevantes.

Nesse sentido, a realização de uma audiência pública com especialistas
cientistas especializados no assunto, sugerida na última reunião da Comissão,
é crucial para garantir que as decisões da comissão sejam fundamentadas
em informações precisas e atualizadas. Esses especialistas cientistas podem
trazer aspectos técnicos relacionados a questões como saúde, meio ambiente,
contaminação por mercúrio, rastreamento do ouro, direitos humanos, segurança,
entre outros, fornecendo informações valiosas que podem ser consideradas no
desenvolvimento de estratégias e políticas públicas para resolver o problema.

A participação dos especialistas cientistas em uma audiência pública
pode contribuir para ampliar a compreensão da Comissão sobre a complexidade
da crise que afeta os Yanomamis, ajudando a identificar e aprofundar as questões
mais relevantes para o debate. Dessa forma, a Comissão pode obter informações
técnicas fundamentadas para tomar decisões mais informadas e eficazes.

Assim, a realização de uma audiência pública com especialistas
cientistas é uma oportunidade importante para a Comissão Temporária que
dá atenção à crise dos Yanomamis receber contribuições de pessoas com
conhecimentos específicos e atualizados, o que pode ajudar a orientar as decisões
da Comissão em direção a soluções mais eficazes e eficientes.

Sala da Comissão, 28 de março de 2023.

Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL - SP)

S
F

/
2

3
5

7
5

.
0

7
4

3
0

-
1

8